وی در اواخر قرن سوم هجری، در بابل عراق متولد شد.^۲ او با بسیاری از علما و بزرگان عصر خویش مصاحبت داشته است و از آنان علم آموخته و نقل روایت کرده است.^۳ مسعودی در مروج الذهب و التنبيه والاشراف، نام ۳۴ اثرش را می‌آورد که با احتساب مروج الذهب و التنبيه والاشراف، شمار آن‌ها به ۳۶ اثر می‌رسد.^۴ برخی، محمد بن عبدالله بن مطلب شیبیان (ابوالفضل) (۲۹۷ - ۳۸۷ق / ۹۱۰ - ۹۹۷م)، نویسنده الولادات الطیبة الطاهرة، الفرائض و المزار را شاگرد مسعودی دانسته‌اند.^۵ بسیاری از امامیه، مسعودی را ثقة دانسته و او را مدح نموده‌اند. آورده‌اند، وی در جوانی سفرهای بسیاری به شهرها و کشورهای گوناگون داشته است^۶ که بر اثر این مسافرت‌ها، در علومی چون: تاریخ، جغرافیا، سیاست، فرق، ادیان و کلام مهارت کسب نمود؛^۷ ولی آن‌گونه که از بررسی آثارش برمی‌آید، حوزه علاقه وی، علم کلام و تاریخ بوده است.